DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº. 060/2021

EDITAL Nº. 28/2021 PREGÃO ELETRÔNICO

ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, na sala de licitações do prédio do
DLC o pregoeiro designado pelo Decreto 117/22020, servidor Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves,
procedeu à análise do PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL, interposto pela empresa:
ARSENAL  –  Segurança  Privada  Ltda.,  enviado  por  meio  do  e-mail:
pregãoeletronico@canoas.rs.gov.br, conforme o item 1.10. do Edital, conforme segue: “Boa Tarde,
Solicitamos os seguintes questionamentos complementares: 1. Quem é o detentor do contrato? 2.
Poderá  ser  aceito  planilhas  com  lucro,  despesas,  seguro  de  vida,  uniformes  e  equipamentos
zeradas? Pois isso fere a livre concorrência. Caso não possa ter os seus valores zerados, qual o
percentual  aceitável  pelo  órgão?” Considerando  às  questões  técnicas  o  processo  foi
encaminhado  para  análise  dos  técnicos  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública  -
SMSP, que se manifestou da seguinte forma:  “Boa tarde,  Em resposta aos questionamentos
seguem as  informações: 1.  Quem é o detentor  do contrato? R:  MD Serviços  de Segurança 2.
Poderá  ser  aceito  planilhas  com  lucro,  despesas,  seguro  de  vida,  uniformes  e  equipamentos
zeradas? Pois isso fere a livre concorrência. Caso não possa ter os seus valores zerados, qual o
percentual aceitável pelo órgão? R: Não, sugerimos que seja preenchido e o valor depende de cada
empresa.  O  Município  não  vai  indicar  percentuais,  cada  empresa  preenche  conforme  sua
necessidade.” Feitas tais considerações, são mantidas as condições e a data de abertura do EDITAL
Nº.  028/2021  PREGÃO  ELETRÔNICO.  A presente  ata  será  publicada  no  Diário  Oficial  do
Município de Canoas,  de acordo com a Lei  Municipal  nº.  5.582/2011 e Decreto Municipal  nº.
439/2012. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente ata que vai assinada pelo
pregoeiro.

Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves
Pregoeiro

ANO 2021 - Edição 2483 - Data 11/03/2021 - Página 33 / 232